Amplius et hinc p̄siderantibz erit manifestū q̄ loci mutatio pma. pnum em̄ est sicut z i alijs sic z in motu diceſ utiqz pnum multiplicare. Dic̄ autē pmo p̄us quo nō existente nō erit alia. illud vno sine reliquis z qd̄ fm subam z qd̄ tpe

Nic phs ostēdit q̄ loci mutatio p̄or est omnibz alijs mutationibz z motibz p̄mitendo distinctōem p̄misue p̄oris. z d̄ q̄ sicut p̄us d̄z multiplicēt in alijs. ita etiā d̄z mul tiplicitēt in motu. z om̄ibz illis modis aut pluribz aut p̄tioribz quibz d̄z in alijs entibz. dicit z in motu. Dic̄ autē pmo p̄us natura illud a quo nō p̄uerit subsistēt cō sequentia. id est illud est p̄us altero quo nō existēt ipm nō erit. z illo mō animal est p̄us homine. Nā nō existēte hōe nō n̄ est aial. sed non econtra. z hoc mō fm p̄bm in postp̄dicamentis vnu p̄us est duobz. qz duobz existentibz mox p̄sequens est vnu esse. sed vno non existente nō est ne cōfite dūḡ esse. Secundo mō vnu d̄z p̄us altero p̄m subam

Physicorum

Sive definitōem. hoc est sūm causalitatē sive pfectōem. Ter
cio mō vñū dī cīle p̄us altero sūm tempus.

Quare qm̄ motū quidē necesse est esse cōti/
nuue erit vtīc cōtinue aut qui p̄tinu. aut qui
p̄tin. magis autē qui continuus et dignius est
cōtinuū q̄ p̄tin esse. Dignius aut sp accipim̄
in natura esse si possibile est possibile aut est cō
tinuū esse. Demōstrabilis aut posteri. nunc aut
hoc supponat. et hūc negvñū alii possibile eē
sed aut loci mutatōne. Necesse igif lationē esse
primā neq̄ vna em̄ necessitas est neq̄ augmen
tarī neq̄ alterari q̄ fertur. nā neq̄ fieri aut cor
rūpi. Horū aut neq̄ vñū p̄tingit nisi p̄tinu. sit
quē mouet primū mouēs. Adhuc tpe primū
p̄petuū em̄ p̄tingit solum mouere sūm hunc.
Nic p̄hs ostendit q̄ loci mutatio hoc est mot̄ loca
liseit prior alijs natura. Nam illud prius est altero na
tura a quo nō p̄ueritur oīa subsistendi. sic aut ē de mo
tu locali in p̄atōne ad alios motus. igif est alijs prior.
Minor ptz. q̄ nullā ncēitas est q̄ illud qd̄ mouef locali
ter altere aut augmētef aut generef aut corruptaf sed
ecōtra nullā potest eē nisi sit prius loci mutatio. igif
tur natura p̄oz est q̄ alie mutatōes. vñ p̄ncipio sumit
in physicis. q̄ dignius est potius eo qd̄ est indignu. dū
mō dignu possibile est esse in natura. Iī posteri. dī q̄ nō
soli possibile est sed etiā necessarii aliquē esse vñū motū
p̄tinu nō interruptū sūm om̄e tpe vt infra p̄babif. et ta
lis est motus localis. nullus aut̄ alius p̄petuus et p̄tinu
us esse p̄t quia oēs interrupunt quiete aut p̄trarijs aut
ēcontradicōe. igitur localis mot̄ est alijs prior. Deinde
p̄hs oīdit q̄ motus localis est prior tpe. p̄petuus et sūm
tēpus nō interruptum precedit oē qd̄ incipit et defīnit in
tpe. solus autē motus localis est p̄petuus et alijs incipi
unt et in tpe defīnit. igitur est alijs prior. **M**inor ptz. q̄a
p̄petuitas tpis p̄ se est in illo qd̄ p̄metitur se tpi nō inter
ruptū in illo. per accēs aut est in eo sūm successionē talez
q̄ finis vnius est initiu alterius.

Sed in vno quidē aliquo et habentiu gene
rationē loci mutatōem necesse est postremā mo
tuū esse. Post em̄ ipm̄ fieri primum alteratio et
augmētū s̄ loci mutatio iā perfectorū motus ē
sed alterū necesse motuz esse sūm loci mutatio
nem prius qd̄ et generatōnis cā erithis q̄ fuit
nō factū vt generans ciuis qd̄ generaſ. Qm̄ vi
def vtīc generatio esse prima motū ppter id
qd̄ fieri oportet esse primū. Hoc in vno quidez
quolibet eorū q̄ sunt sic se h̄z. sed alterū necesse
est prius aliqd̄ moueri his q̄ fuit cū et ipm̄ non
factū esse ipo alterū prius. Qm̄ igif generatio
nem ipsoſſible est esse primā. Qia ei essent que
mouen̄ corruptibilia. manifestū est. neq̄ cōſe
quētū motū neq̄ vñū prius ē. Dico at p̄sequē
ter augmētum postea alterationē et decremen
tum et corruptōem. Qm̄ es cī posteriores gene

Arestotelis.

ratiōesunt. Quare si nō est generatio p̄oz loci
mutatōne neq̄ aliarū neq̄ vna p̄mutationū

Hic p̄hs excludit quādā obiectōem que est mot̄ lo
calis videſt esse posterior in tpe. sicut ptz in aiali qd̄ p̄mo
generatur et deinde augmētā et tertio alteratā in huoribus
et ultimo mouef localiter. Ad quā obiectōem ref
pondet p̄hs q̄ in vno et eodē individuo qd̄ est oīm vel
pluriū motū ſusceptibile motus localis est ultimū mo
tuū. in illo em̄ est via in eſe que est generatio. et post illū
est alteratio. et augmētū in ſolidatōne et q̄titate debi
ta organoꝝ. et deinde loci mutatio est motus aialui iam
pfectōriū in eſe et roboſe. et q̄titate organoꝝ. Iī in toto
mūdo ſive viuiverso necesse est eſe qddā alterū nō gene
ratū neq̄ corruptū neq̄ alteratū neq̄ auctū. sed motus
em̄ in motu locali et hoc est celuz quod est prius quilibet
generato. cum sit cauſa generatōnis eorum que generan
tur hoc modo quo generans eſt cauſa generati. Impos
ſibile em̄ est eſt generatōnem primam ſimpliſter in mu
tationib⁹ mūdi. qm̄ si ipſa eſſet prior cū primus motuū
ſit p̄ncipioꝝ naturaliū. tunc oportet q̄ ipſa p̄ncipia
reū eſſent corruptibilia ex eo q̄ oīm generabile eſt cor
rupibile. et si p̄ncipia mūdi eſſent corruptibilia tunc
per conſequens oīa alia eſſent corruptibilia et per conſequ
ens mūbi eſſet perpetuum et per conſequens iretur in
infinitum. quia cuiuſlibet generabilis eſt aliqua cauſa
mouens precedens ipſum. et ſic oportet q̄ mutationē eēt
ante mutationem in infinitū. Si aut̄ generatio nō aſt an
loci mutatōem tunc maniſtum eſt q̄ neq̄ aliquis con
ſequētum motū post generatōnem eſt ante loci muta
tionem. ſicut ſunt augmētum et decremētum alteratioꝝ
corruptioꝝ. Omnes em̄ iſte mutatōnes ſunt posteriores
quare ſi non eſt generatio prior loci mutatōne tūc etiam
nullā aliaꝝ mutatōnū prior eſt loci mutatōne.

Omnino aut̄ videſt q̄ fit ipſectū et ad p̄nci
piū iens. Quare qd̄ generatōe posterius natu
ra prius eſt. Ultimū aut̄ loci mutatio oīb⁹ inē
q̄ ſunt in generatione. Unde alia oīnō ūmobi
lia ſunt viuētū ppter indigentia organi vt plā
te et multa genera aialia. Perfectis aut̄ inēſt.
Quare ſi magis inē loci mutatio magis ūphē
dentib⁹ naturā et motus hic primus aliorū vñ
q̄ erit sūm ūbstantia ppter hoc

Nic p̄hs ostendit motū localē priorē pfectōne qua
tuor rōnib⁹. Quārū prima eſt posterius via generatōis
eſt prius via pfectōnis. motus localis eſt prior p̄via
generationis. ergo eſt prior pfectōnis. **M**inor ptz. q̄a
oīe quod generatur eſt ipſectum ex quo ipm̄ tendit
ad pfectōnem. **M**inor parer. Nam in aialibus que
generant motus localis ſequit om̄es alios motus. quia
prius animal generaſ et multis alteratioꝝ alteratur
q̄ localiter mouef. Scđa rō ille motus eſt pfectōrū ū
naturā qui inē ūfectōnib⁹. ſed ſic eſt de motu locali. igi
tur eſt pfectōrū. **M**inor parer. quia hic motus non inēſt
omnibus viuentibus. quia nō inē plantis que habent
ſolum partem partis anime. Nec etiam inēſt animali
bus imperfectis propter hoc q̄ habent defectum orga
ni motus ū locum. vt oſtre et conche. Nec enim non
habent virtutem. motuā motus progressiū. et ideo

Liber

Ottavius

natura nō dedit eis organa ppter qd etiam dicunt ipse/ et. sed in oībus pfectis fm iam sensibilem quo ad oēs sensus inest motus pgressiuus. et ideo si motus fm lo/ cum pfectioribz inest fm naturā q maxime pprehendū/ tur de nature pfectione. tūc etiā qz q motus hic sit prior alijs fm substātiā. qz vltimū ē qd dat substātiā et defini/ tionē et qd est act⁹ et pplemētū respū oīm pcedētū.

Et qz nequaquā substātiā mutat qd mouet motū in eo quod fertur Scđm em hūc solū ni/ bil mutatur in esse sicut eius qd alterat quale. eius aut̄ quod augetur et decremetum patien/ tis quantum.

Dic pbs ponit tertiam rōem ad idem. et est ille motus est pfectio alijs qui minus abicit de ipsius mobilis sub/ stātia. sed sic est de motu locali. igitur est oībus alijs p/ fectoribz. Maior pater. qz abiectione forme est quedā impfec/ tio ex quo forma est actus et pfectio eius cuius est. Mi/ nor pr̄z qz illud quod est vltimū dans substātiā et defi/ nitio et quod est act⁹ et pplemētū respectu oīm pce/ dentiū nihil tollit ab esse aut substātia. sed sic est de hoc motu. igitur nihil mutat ab esse et substātia. Alij vero alijs quid abieciunt a substātia. Nā id quo i alterat mutat qz fm esse. et si passio magis facta sit incipit abiecerē a sub/ stātia. Et in augmentatioē mutat quātū. sed solus mo/ tus localis nihil mutat omnino. sed transfert totū mo/ bile in alium locum.

Maxime aut̄ manifestum est. quia mouens ipm seipm. maxime mouet hunc pprīe qz fm locū. et etiā dicimus hic esse eorū que mouent et mouentium principiū et primū in his qz mo/ uentur ipm seipm mouens. Quidex igit loci mutatio prima sit manifestū est ex his. Que at loci mutatio prima sit nunc monstandū est. Si mul aut̄ et qd nūc et prius possum est qz cōtin/ git quedā motum pstinū esse et ppetuū mani/ festum erit eadem methodo.

Dic pbs ponit quartā rōem que sumit ex pte mouē/ tium et mobilium et est istam motus localis est pfectissimi mouētis et pfectissimi mobilis igit mor⁹ localis fm natu/ ram alijs motibus est prior. Minor probat pmo de mouē/ te. qz est illius quod mouet seipm in cuius pte est talis motus et nō alijs. sed de mobili. qz est celestis corpo/ ris qd a suo mouente tali motu mouetur et nō alio. Et iō dicit qz iste motus est principiū eorū que mouēt et mouet alia. qz ipē causat ea que aliquā mouent et aliquā/ do mouetur. ut parer ex pfectibz. Oraz pbatū est qz ipm seipm moues pmiū est in ordine eoz q mouēt. igit/ tur etiam suus motus qui est localis prior ē natura alijs motibus. igitur ex his oībz q dicta sunt manifestum. est. q loci mutatio est pma motū et natura rōe et substātia

Vtr localis motus sit prior oībus alijs motibus.

Et videf qz nō. Nam oīs motus localis sui mobilis esse presupponit sicut oē accidens supponit esse sui subiec/ ti. esse aut̄ mobilis presupponit generationē cum esse sit ter/ minus generatiōis. igit oīm motū localē pcessit genera/

tio Scđo sicut se habet termini motus inter se sit se h̄nt motus inter se. termin⁹ aut̄ generatiōis est substātia. et termini alterationis et augmētatiōis qz sunt accidēta absolu/ la pcedēt termini motus localis q est accidē respecti/ um. igit generatiō ē prior alijs motibz. Tertio si mo/ tus localis ē prior alijs motibz h̄ ēt ex eo q posteriora via generatiōis essent p̄ora via pfectiōis. ut arguit pbs hoc nō est dōm. qm mors et senect⁹ sunt posteriora via generatiōis et m̄ nō pfectiōra. Confirmatur de accidē respectu substātiae que sunt ipa substātia posteriora cū ex principiis substātiae causant et tamen nō opoz/ ret qz illa sunt priora via pfectiōis. igit motus localis nō est prior alijs motibus. Quarto nō est p̄mus mot⁹ rōe. Nā nō est dare rēpus aliq d̄ in quo nō ē mot⁹ localis ce/ li qz est cā in actu et necessaria respectu aliarū mutationū causa aut̄ in actu et suū causarū sūl sunt rōe. Quinto. nō pfectio. qz augmentatio ex eo qz aliquid suo subiecto addit videf pfectere ipm magis qz loci mutatio nihil ad/ dendo. Sexto pbs in penultimō postp̄dicamēto enū/ meras spēs motus ponit motū localē vltimū. igitur.

In opositū est doctrina p̄hi in texu. Et p responsi/ one questionis ponit maiorista.

Necesse est locale esse motū primū pstinū et perpetuū. Minor. Sicut augmentatio presupponit alterationē ita alteratio loci muta/ tionē. Cōclusio. Igitur motus localis oī/ bus modis prioritatis i texu positis est prior motibus alijs.

Maior pater. qz ille motus est vnu p̄mus pstinū et ppetuū qui est primū mobilis. talis aut̄ est mot⁹ localis igit. Maior parebit infra. Minor ē p̄hi in texu. ex eo qz p̄s p̄s alium alterari anq̄ p̄magat alio. Sed dice/ res pbs d̄t in postpredicamentis qz augmentatio nō nēcas/ rio presupponit alteratiōem. Ad hoc dōm est qz duplē accepit augmentatio. vno mō generaliter in qz tūm ē pre/ existentis p̄titatis maiorātē qualiterēqz stat illa ma/ iorātio sine p̄ adūtū aliquiū extrinseci. sive nō. et sic p̄s supponit augmentatio alteratiōem et sic capit in postpredi/ camentis. Alio modo accipit p̄prie et tūc p̄suevit sic de/ finiri. Augmētatio est p̄existētis p̄titatis maiorātērum adueniente aliq̄ extrinsecō qd p̄ trutē qie couerrit in substātia alii fm quālibet eius p̄. et sic accipit h̄. Cōclusio pr̄z p̄m in texu. Maior alteri discursus

Est duplex pfectio motus sc̄z formalis et in/ trinseca quā in se habet et alia extrinseca quam/ habet ex pte mouētis et mobilis. Minor. Prīmam attendit Arestote. in poss̄predica/ mentis. scđam vero p̄ylosophus naturalis. Conclusio. Igit vno mō generatiō precedit augmētatiōem. et hec alteratiōem et motū loca/ lem. Aliomodo sit ecōuerso ut alteratione po/ sterior est generatiō ac augmētationē precedit alteratiō et oīa hec loci mutatio.

Maior pr̄z nā pfectio formalis et intrinseca motus suū miratur ex pte termini ad quez et ex parte forme fluentis in motu. et ille motus est pfectior qui est ad perfec/ tōem terminū et qui est fluxus forme pfectioris. Et pfectio extrinseca attenditur in motu fm qz habet rōem

Physicorum

actionis et passionis ut scz est actio mouentis et mobilis pfectio. Dicitur enim hec perfectio extrinseca qz mouēs et mobile sunt extra substantiam et essentiā mot⁹ et tali pfectione motus localis dicitur prior alijs motib⁹. nō at prima pfectio. Minor patet. qm̄ phs in postpredicamentis ordinatis spes motus fin⁹ qz ordinatur p dicamenta ad que est motus coiter dicitur. et sic pcedit motus qz est ad substantiam alios motus accidentales et inter motos accidentales ille est prior in quo acquirit pfectus accns. Sed in pposito loquuntur phs de motu fin⁹ esse qd habet in rebus physicis in quantum scz est actio mouentis aut passio mobilis. et ita fin⁹ ordinē mouentū et mobilium artēdīs ordo motū. Et hī pater conclusio. Nam attendendo dixerū sum ordinē phs alter et alter ordinat spes mot⁹. Nam primum ordo qz in pclusione rāgitur fin⁹ ordinē p dicamento est formalis ordo quē p̄siderat logicus et sic generatio pcedit augmentatiōem et reliquos mot⁹ sicut substantia accidentis et augmentatiōem alteratiōem sicut cōstitas qualitatē. et posterior est motus localis qui est ad vbi qd est minus ens reliquis accidentibus ad qz est motus et isto modo loquitur phs in postpredicamentis dicens aliquid posse augeri ante qd alterare ut quadratus gnomone circulscriptus crevit. sed alteratū nō est. Crevit hoc est crescere aut augmentari intelligitur seu mathematice imaginari. Nō aut potest fieri augmentatio realis et physica in natura nisi pcedente alteratiōe. ut pmo perigenesecos. oportet ei pcedere digestione et alteratiōem cibi. Et iā ad h⁹ qz fiat alteratio ratio nēcariū ē pcedere motū localē p qd alteras appro pinquat alterato. Et similiter via est ad generationem.

Ad obiecta in oppositū

Ad primum dōm est. qz nō oē esse mobile supponit generationem et. qz nō oē mobile est generabile. sed aliqd est mobile qd est ingenitū et incorruptibile. illud scz qd p creatione incepit. Ad secundū patuit solutio ex dictis ex eo qz nō p̄spātificis fin⁹ p̄partem et ordinē suop̄ terminorum. scz in ipsis sit p̄partio fin⁹ qz reperiuntur in pfectioribus entibus. Aut dōm est. qz duplex motus consideratur. uno modo rōne fluxus et mutantōs. Alio modo for me fluxis. pmo mo p̄siderādo mot⁹. motus localis est prior oīb⁹ alijs. qz ibi est pfectio fluxus. scz mod⁹ alijs sunt pfectiores. illo mō hic non p̄santur ad inuicem. Et est notādū. qz si prius et posterius simpliciter et univertaliter accipiuntur tunc alteratio sine dubio prior est generatione sed si accipiuntur in eodē nūero tunc generatio est prior. qz nō alteratū nō qd est. Ad tertium dōm est. qz mors et senectus non pertinet ad viam generationis scz magis pertinet ad corruptiōem rei. Etiam illa autoritas non est demonstrativa sed dūrata probabilis. et ideo in aliquibus habet veritatem. in aliquib⁹ autē non ut in p̄posito. Aut dōm est. qz autoritas locum habet in pfectiōibus subordinatis. Unde in pfectiōibus subordinatis ille pfectiones qz sunt posteriores generatione sunt priores perfectione. Nam pfectiōes priores ordinantur ad posteriores tanqz ad finem sicut dispositiones priores ordinant ad introduceendum formam substantiales tam senectus nō est de numero pfectiōnū quāqz si venerabilis et sequatur iuuentus. ex hoc tñ non sequitur qz sit pfectio qz iuuentus. Et ad confirmationem dicendū est. qz quis substantia cuius suis accidentibus sit pfectior qz sine illis. non tamē sequit qz accidentia fin⁹ se sumptu-

Aristotelis

sunt substantia perfectionia ex eo qz accidentia in toto suo genere sunt imperfectoria ipsa substantia. Ad quartū dicendū est qz quando dicitur qz motus localis precedat alios motus repose non debet intelligi qz pro aliquo tempore sit motus localis pro quo nō est generatio aut corruptionis sed sic intelligitur qz motus localis ille est coetus temporis. alijs autē motus incipiunt et desinunt in quadam tempore. et ideo isti motus alijs inducent corruptionem. Nam quicqz tempore mēsuratur proprietate dicto illud est generabile et corruptibile et transmutabile. tempus autē est magis cā corruptiōnis qz generationis. Et quis motus localis fin⁹ omes eius species nō pcedat alios motus tempore ut pater de moribus animalium. utriqz tamē fin⁹ summa eius speciem que est motus localis circularis.

Ad quintū dicendū est qz argumentū pcederet si additio illa ad subiectum argueret perfectionem quam nō arguit sed potius imperfectionem ex eo qz ipa est tandem sui subiecti corruptiōnacum ipsa necessario alteratio nē p̄supponat illa em̄ inducit sui subiecti corruptionēs.

Incidunt dubia quorū

primum est. An posteriora generatione sint priora naturae et perfectione. Et videtur qz nō. Nam generatio priora sunt perfectione et natura priora. ut pater de intelligentia. Solutio qz sic. ut pater per p̄bū in textu. Et ad obiectū in oppositū dicendū est. qz quis p̄ma in rebus gentia sit creatione prior. nō tamē prior generatione. ex eo qz creatio non est ab aliquo imperfecto ad perfectōem tendente cū ipa vno nō pcedat vniū esse. nec potētia actuū s̄ simul ipm rotū terminat creationis actuū.

Secundū dubium est.

An mot⁹ localis aliqd abiiciat de sui mobilis substantia. Et videf qz sic. qm̄ oīs motus abiicit terminū a quo a substantia mobilis. qz sicut palteratōem mutat qz qualitas. et per augmentationem cōstitas ita per loci mutationem vbi. igitur omīs motus abiicit aliqd a substantia mobilis. Solutio qz non ut pater per p̄bū in textu. Ad obiectū in oppositū dōm est p̄ interemptōnem p̄ne qz cōstitas et cōstitas scz acciūta absolute qz oīn fabiōnē scz p̄ncipii substantiae. et ita eoz variatio arguit etiā variationē in substantia. scz vbi dī solū vna formā respectuā ab extrinseco scz loco causatā. et ideo ipo variatio non sej quā per se variatio in substantia. Et dī noranter per se. qz per accidentē p̄ simul cū motu locali fieri alteratio aut etiam augmentatione. et sic pater qz alijs motus abiiciunt aliqd absolute a substantia mobilis hoc est aliquā formā accidentale et nō aliqd intrisēcū qd est de subā ipi⁹ mobilis.

Tertium dubium est.

An motus p̄mi mouētis seipm̄ sit pfectio motu inferiorū. Et videf qz non qm̄ generatio istoū inferiorū est finis motus celi. Finis autē est nobilioris qz sunt ad finē. igitur motus istoū inferiorū est pfectio motu p̄mi mouētis. So⁹ qz sic ut inquit phs. Ad obiectū in oppositū dicendū est. qz duplex est finis motus celi. vñus est finis in se fin⁹ venera. dōm Alber. et ille est renouatio fin⁹ situū. Alius est finis in alio. et ille est duplex vñus est proximus a phs naturalibus notus. et talis

Liber

dicit isto y generatio cu sit quedam vita oibz deor sum subuentibz et talem fine no est ncce esse pfectioez his q sunt ad finem. Alius est finis ultim. et est cōpletio nūri electorū que no nouerūt ph i et iste finis est melior his q sunt ad finem.

Quartum dubium est.

An aliis motus a motu locali posset esse cōtinuus et er ppetuus. Et viderur primo q sic. qm ois motus e de genere ptiuum vt patet tertio huius et sexto. Se cudo. nā generations et corrupcōnes sunt ppetue. igif aliis motus a motu locali p esse ppetuus. Solutio. q dupliciter d motus ptiuum. vno q de genere cōtinuoy eo q pres eius copulan ad inuicē p successionez et sic ois motus est cōtinuus. Alio d cōtinuus qz nūc intercipitur q dē nec i pncipio medio nec in valer ptiuum sicut perpetue duratōnis. et de tali quiete est hic ad ppositum. Qd per hoc dōm est ad dubium. q nullus motus a motu locali p esse ptiuum. qd omis motus est de contraria in ptrariū finitus et terminatus per suos terminos. oēs aut alii motus a motu locali sunt inter terminos ptrarios aut ad minus inter terminos oppositos ut alteratio inter qualitates ptrarias. et augmentatio inter qntitatē pfecta et impfecta. generatio et corrupcio inter esse et no esse. igif omis illi motus sunt finiti. idclarū est q nullus motus finitus et terminatus est cōtinuus. igitur nullus aliis a motu locali est cōtinuus et ppetuus. Nec valet instantia si dicatur q generatio no est inter contraria. sed magis inter ptradictoria. qd dūmo do illi termini habeat repugnātiā inter se et ex ipis no possit fieri vnu. tunc ipso lible est tales motus ad inuicē cōtinuari modo esse et no esse ad inuicē repugnat. Nec valet si dicas q generatio no terminat p quiete. qd quies solū opponit motui qz quis generationi no opponat quies. tñ sibi opponit imutatio sive immobilitas qdā. et iō potest interrumpi per talem imutatiōem. sicut motus per quietem. Qd licet generatio et corruptio contrariet. qn generatio potest bene opponit imutatiōem. Nam vnu et idē diversu mode diversis opponit. Nec potest dici q generatio et corruptio hoc modo ad inuicē cōtinuerit sic q post generatio em rei sequat̄ immediate corruptio. qz sic ni h̄l generare. qz ree nullo modo haberent esse cui fieret cōtinua mutatio de generatiōe in corruptōni. Itē se queret q q̄ res generare tenderet ad no esse. qd omis motus denotatur totus ab ultimo termio ad quem.

Ad obiecta in opositum. Ad primū p̄z et dicens Ad secūdū dōm est q licet generaciones et corruptōes ppetuēt fm spēm. tñ nulla eadē gnatō nūro est ppetua nec ex ipis oibus pō fieri vna cōtinua mutatio ex eo. q no p̄ples gnatōes et corruptōes ad inuicē ptiuum.

Qz quidē igif alioz motuū ptiuum neqz vnu cōtingit esse ex his manifestū est. Omis em ex oppositis in contraria sunt motū et mutatiōes vi generatiōi quidē et corruptōi ens et non ens termini sunt. Alteratōi contrarie passiones agmēto et decremento aut magnitudo aut puitas aut pfectio magnitudinis aut impfectio. Contrariā aut sunt qui sunt in contraria. Qd aut no sg mouet fm h̄c motū existens prius ne-

Octauus

esse est prius quiescere. Manifestū igitur qm quiscler in contrario mutans.

Istud est capitulū secūdū in quo p̄hs ostendit q pti git motū localē esse ptiuum et semp et nullū aliū fm nullus motus qui est inter ptraria aut ptradictoria p̄ri est inter ptraria aut ptradictoria igit nullus talis potest esse ppetuus. Maioz probaf. qz oē illud quiescet qd mouetur in ptrariū tanqz in terminū. qz ptraria continuari non possunt. igif oportet mobile sub ptrario quiescere et no moueri vno cōtinuo motu sicut cu aliquid mouetur de calido in frigidū oportet mobile sub frigido quiescere. **P**ior pbatur. qz generationis et corruptionis termini sunt esse et no esse. alteratōis aut termini sunt contrarie passiones. augmētationis aut et diminutōnis magnitudo et quietas aut verius magnitudinis pfectio et impfectio. et sicut non prouenit actio aliquius rei fm natūram nisi a forma sua. ppria fm naturam. verbi gratia acio hois no puenit nisi a forma ppria hois. ita etiam robur illius actionis est in ppetitate hois debita. Qd em in hoie maximū determinat̄ et minimū. et extra illud no est qntitas i qua salutē actio forme hominis. et iō omnia natura pstantum est terminus aliquis et rō pfectiois et magnitudinis sive augmenti. et si forma sit extra qntitatem illa no agit opus hois aut alterius nature sed corrūpetur. sed fm oēs istos enumeratos terminos ptrariū motus dicuntur qui sunt in ptraria. qz illi etiā idem motus sunt ex contrarijs. qz dā aut sic est qd no sg continuemouetur fm eidē motu nūro et spē quo prius mouebat illud necesse est quiescere in fine motus eiusdem. Igitur manifestum est. qd omne illud quiescet qd mutat̄ in ptrariū sicut in terminū.

Similiter aut et in mutationibz. opponunt em generatio et corruptio simpliciter et singularis singulari. quare si impossibile est sīl mutari oppositas no erit continua mutatio. sīl medīum erit ipozū tempus. Nihil em differt contraria aut no ptrarias esse fm ptradictionē mutations si solum impossibile sit eidē sīl inē. Hoc em rōni nihil vtile est. Neqz si no necesse ē qz cere in contradictionē neqz est mutatio quieti contraria. Hō ei fortassis quiescet qd no est. corrūpit aut in no ens. Sz si solū medīū sit tēpus sic em no erit mutatio continua. Neqz em in pluribus motibus contrarietas vtile fuit sed no cōtingere simul esse. Non oportet aut turbari qd idē pluribus erit contrariū vt motus et statui et motui qui est in contrariū sed hoc solū est accipere qd opponit quodāmodo et motui et qz motus contrarius. sicut equale et mēsurabile excellenti. et ei qd excellit et no cōtingit sīl oppositos neqz motus neqz mutatiōes esse.

Nic p̄hs ostendit q idē sic in mutatiōibz q no sunt motū quia generatio vniuersalis opponit corruptōni vli. et generatio singularis hui⁹ opponit corruptōni singulari

Physicorum

iusdem. Cū igitur impossibile sit simul opposita inē eidē impossibile est inesse eidē motus vel mutatioē oppositas. et si impossibile est simul inesse eidē mutationē op̄positas tūc impossibile est q̄ primū sit mutatio q̄ est de op̄posito in opositum et reflectet ab op̄posito in ipm. cōti nuī autē in mutationib⁹ non est interrup̄tū nisi tpe. igitur tps aliq̄d quietis est inter duas tales mutationes. Et quo ad hāc demonstratōem nullā h̄z dām vtrū dicam? duas mutationēs q̄ nō p̄nt esse primū & trānas aut nō cōtrarias sed fm̄ p̄tradictōem dūm ostendatur q̄ non possint esse simul in vno tpe in eodē subiecto mutabili. Et em̄ solū vtrū est nobis fm̄ p̄batōem qua intendim⁹ p̄bare q̄ nō possit esse cōtinuitas fm̄ tēpus indeficiens in oib⁹ mutationib⁹ q̄ sunt ad formā nec iterū nēcarū est h̄ probare q̄ in p̄tradictōne nō est quies pure sed imutatio s̄z de illa materia satis determinatū est in quinto hui⁹. Nec nēcarū est h̄c probare aut distinguere q̄ mutatio non est h̄rā q̄ s̄z potius motus. fortassis em̄ verū est. q̄ non quietit id qd̄ non est actu. et constat q̄ corruptio mutatio est ad non ens. et ideo nō terminat ad quietem sed ad imutatōem vbi quies valde large accipitur. de illo tñ nō est necessit aliquid in p̄posito. p̄bare s̄z hoc. p̄bādum est solū q̄ mutationes opposite intercipiū medio tpe. et p̄ hoc etiam derelinquitur. p̄batū q̄ mutatio non est continua. Et qd̄ dictū est prius q̄ nō insunt simul eis̄ dem nō fuit vtrū nobis ad declarandū illud qd̄ volum⁹ declarare ppter q̄ sunt p̄trarij s̄z tm̄ ppter hoc. q̄ nō est p̄tingere illos s̄l inesse eidē in tpe non interrup̄to. Nec etiam aliq̄s debet turbari ex eo q̄ dicit idē esse pluribus p̄trariū vtrū s̄z q̄ motus p̄trariāt motui et quieti. Nos tñ em̄ q̄ est in cōtrariū vnu p̄trariāt motus q̄ est in contrariū sibi opositum. et etiam quieti que est in cōtrario illo ex quo est motus. q̄ dictū est q̄ p̄trariatur ei q̄ est in termino a quo & nō quieti in termino ad quē. sed hoc qd̄ hic intenditū est illud quod idem mō quodaz oppōnit plurib⁹ sicut motus motui et quieti sicut equalē et mediū oppōnit excellenti et ei qd̄ excellit ab ipso. hoc em̄ p̄tingere potest s̄z q̄ vnu nō fm̄ idem acceptū habeat plura cōtraria sicut mediū oppōnit extremis. Et ne cessarū est dicere hoc q̄ siue vere siue non vere oppōnit q̄ non cōtingit simul oppositos motus siue mutationes eidē inesse. Sed de oib⁹ sufficienter in q̄nto huius determinatum est. et ideo ad longum ea repeterē p̄ternecessaria est. sed ex his q̄ dicta sunt quatuor p̄nt colligi p̄pōes ex quib⁹ de facili demonstrat id qd̄ h̄c intenditū. Et est prima q̄ oib⁹ motus qui est ad formā & non ad vbi & sūlt̄ oib⁹ mutatio est de op̄posito in op̄positū. Scđa est q̄ oppositi motus & mutationēs sunt que sunt in opposita. Terra vero est q̄ qn̄ idem nēero motū mouet duo bus motib⁹ op̄positis hoc erit successiū in tēpōe & necesse est q̄ inter illos duos motus cadat tēpus. Quarta ē. q̄ mot⁹ inter eos cadit tēpus sunt interrup̄tū & nō cōtinui. Cum em̄ om̄e qd̄ mouet sit in potentia qd̄ diu mouetur. & om̄nis potentia p̄greditur ad actum. oportet q̄ cū est in cōtrario ad quod mouet sit in actu. quia hoc est terminus motus eius. ergo aut tunc est non in motu sed in motū esse. aut ipm mouetur adhuc. si autē nō est in motu sed in motū & tūc habetur p̄positū. s̄z q̄ motus non est cōtinui sed interrup̄tū. si autē est adhuc in motu. igitur adhuc est in potentia. et prius habitum est q̄ erat in habitu siue in actu. ergo idem et fm̄ idem est in potentia et in actu. et per consequens simul est in actu et

Arestotelis.

non in actu quod est impossibile. igitur necesse est in tēmino quiescere.

Quod autē in generatione et corruptione et penitus inconveniens esse videbitur si factum mox necesse est corrūpi. et nullo tempore permanere. Quare ex his vtrū s̄fides alijs fiet. phisicum em̄ quod similiter se h̄zin oib⁹

Nicphus ostēdit q̄ generatio et corruptio non sunt motus perpetui. quia generatio et corruptio habent terminū. igitur nō possunt p̄petuari nisi p̄ reflectōem sed nō possunt hoc modo p̄petuari. igit̄. Minoz probatur. q̄ si generatiū mox cōtinue sine interpolatione quietis corrūperetur & nullo tēpōe permaneret tūc ois labor nature esset frustra. q̄a natura laborat generando ad hoc vt res aliquādū in esse permaneat. Octiam tunc sequeretur & nunq̄ aliquid generaretur. sed tm̄ esset generatio et non terminare ad eius generatum. et id quod corrūperetur non esset simpliciter sed fm̄ quid s̄z in q̄ntum fuit in generatione. sed istud est cōtrariationē generatōnis & corruptionis quia generatio est via ad esse simpliciter. & corruptio via ad non esse simpliciter. Et his vtrū s̄fides p̄t inesse de alijs motib⁹. q̄a ita ratio ē generalis de oib⁹ motibus q̄a in omnib⁹ motibus potentia p̄cedit ad actuū. ut sit in illo. Et fm̄ dicta si motus non terminant tunc nunq̄ est in actu id qd̄ est in potentia. et tūc potentia ēē frusta et fm̄ hoc etiam res procedit ad actuū. et recedit ab actu per motum aut per mutationē oib⁹ oppositam ab s̄q̄ hoc & nunq̄ peruenit ad actum illum que om̄ia sunt absurdā. & ideo etiam nulla mutatione aut motu potest ēē id quod dictū est. Naturale em̄ est q̄ in oib⁹ similiter se habeat. quia om̄nes similes sunt in hoc & terminantur sūlt̄ et opositi & q̄ in eis p̄greditur potentia ad actuū.

Xaut̄ contingit esse quēdā motum infinitū vnu existentē cōtinuiū et hic circularis nūc dicemus. Omne quidē em̄ quod mouetur fertur aut circulariter aut fm̄ rectitudinē aut mixtū. Quare si neq̄ illorum alter cōtinuius ē neq̄ ex vtrūq̄ possibile est cōtinuiū esse.

Istud est capitulo tertiu in quo phis ostēdit q̄ motus reflexus nō potest esse cōtinuius et vnu s̄z per q̄tē interrup̄tū sed solū circularis. Et dividit in duas partes. In quā p̄ma ostēdit p̄positū p̄mitendo diuisiōnē motus localis. In secunda vero mouet tres dubitaciones. abi. vñ et dubitacōem. Quartū igitur ad primā eius prem dicit phis. q̄ p̄tingit aliquē motum locales esse p̄tinui et infinitū. et hic est circularis. Et pro eius intellectu ponit diuisiōnē motus dices. q̄ oē qd̄ mouet fm̄ locū nēce est vno trū modo. moueri. aut em̄ mouet circulariter. aut fm̄ rectā lineā. aut fm̄ motū mixtū. q̄re si ostēdat q̄ nullus alioz motū p̄esse p̄tinui putat fm̄ rectā lineā aut fm̄ rectā lineā et circularē p̄positū seq̄tur p̄batū fore. q̄ solus motus circularis p̄t ēē p̄petuus

Xaut̄ fert fm̄ rectum et finitum nō fertur p̄tinui. manifestū est. Reflectū enim reflexum autem fm̄ rectum per contrarios motus mouetur. Contrarius em̄ fm̄ locū est qui est sursum. ei qui est deorsum. Et qui est ante ei qui

Liber

est retro. et qui est ad sinistrum ei qui est ad de/
strum. Loci enim contrarietas he sunt. Quis at
est unus et continuus motus prius definitus est.
quia qui est unus et in uno tempore et indiffe/
renti sum speciem.

Nicphus ostendit propositiones scz q nullus motus
localis pter circularem pot esse perpetu. et hoc primo
probat duplicitem scz demonstrative. et logice. ibi rationabili
ter aut. Demonstratio sic Nam sicut dictum est si aliquis
motus localis est perpetuus. aut est sum linea recta hoc est
rectus motus. aut sum rectam lineam et circulare oppositum
hoc est mixtus. sed rectus no potest esse perpetuus nec
ex recto et circulari compositus. igit solus motus circularis
est perpetuus. Quid at rectus non potest esse perpetuus. p q
si rectus esset perpetuus aut fieret super magnitudinem fini
tam aut infinitam. neutrū illo est dōm. igit. Minor
p. Non sump magnaitudinem infinitam. qd talis magnitu/
do no est ut inquit phs tertio physico. Non sump mag
nitudinem finitam. qd nū potest esse perpetuus nisi per
reflectio a principio recti ad finem eiusdem et a fine eiusdem ad
principium eiusdem sine interposito qd hoc aut impossibile
est igit motus rectus no potest esse perpetuus. Minor. pba
tur. qd motus reflexus no est unus cum primo sive directo
motu. igitur no est yn motus perpetuus. At pba
duab rōnib. Quarū prima est illa qd differunt sum spēm
non efficiunt aliquid unū continuū. sed motus reflectiois
differt a motu principalī scz recto sum spēm. igit non sunt
unū motus. Minor paret. qd motus contrarij no sunt
unū sum spēm. sed motus directus et reflexus sunt
contrarij. igitur no sunt unū motus specie. Minor patr
qm sunt sum distantias locales contrarietas. quia si yn est
sursum. alter est deorsum. et si unus est ad dextrum. aliud
est ad sinistrum. et si unus est ante. aliud est retro. et sic iste
sex differentiae positionum sunt contrarie. igit motus directus
et reflexus sunt contrarie. Iste enim differentiae positionum
sunt in hoc differentes virtute et aliqua figura. Oria re
periunt in mūdo ut paretur in secūdo celi latius. Et sub
iungit phs qd in quinto huius sufficiens dictum est. qd mo
tus dōr yn et continuus. et quod requiriatur ad essentiam
vnus et continuus. oportet qd sit yn mobilis sum numerus
et in unico tempore. et ad unū sum spēm speciem.

Tria enim habet quodcumque mouetur. ut ho/
mo aut deus. et quād ut tempus. et tertium in quo
hoc autem est locus aut passio aut spēs aut ma
gnitudo. Contraria enim differunt spē et no unū
sunt loci aut dicte differentiae.

Hic etiaz phs resumit aliqua prius dicta scz in quin
to physico dices. qd tria requirunt ad continuare mo
tus. quoniam primū est id quod mouet. ut homo aut astru
qd quidam scz empedocles et aliud credebat esse deū. et tale
in motu continuo debet esse unus numerus. secundū est qd sive
tempus in quo est motus quod debet esse unus et no inter
ruptus. Tertiū est in quo est motus sum genus aut specie.
sicut est locus in motu locali. aut passio in motu quanti
tatis. aut species in motu generationis et corruptionis.
aut magnitudo sicut est in motu augmenti vel diminuti
onis. qd contraria inter que est omnis motus differunt spē

Ostaus

Et no sunt vnu. Manifestū enim est qd predictae differentiae
sunt loci et sunt contrarie.

Signū autem qd motus contrarius est qui est ab
a ad b. ei qui est ab ipso b ad a. Et quia stant et
repausant ad inicem si simul fiant.

Hic phs ostendit qd dictum est a signo qd quis sit manifestū
signū tamē pbans contrarietate dōr. est qd motus qd sunt
inter tales duas sunt contrarie. Nam si aliqua diuisio phs
scī loci signē qd a b linea sive a sursum in deorsum sive fin
alias duas sunt motus qui est ab a in b. contrarius erit
motus qui est eō verso ab ipso b in a. et corpora mota erā
erunt contraria sum qualitates. Et qd motus tales sunt co
trarij pbis sic. qd si sunt in eodem mobili stant et qd sunt
cunt et repausant et corrumpunt se invicem. et si sunt in diuer
sis mobilibus directe ex opposito sibi obuiatibus iterum sustin
se et repausant si fuerint equaliter fortes. Nam sicut sup
dictum est. qd in motu ad formā necesse est quiescere antecē
redat in primū oppositū ex quo fuit motus. ita necesse est
quiescere resistens in linea recta antecē redat ad situ
ex quo fuit motus.

Et in circulo sicut ut qd est ab a in b et qd est ab a
in c. Sunt enim et si continuū sunt. et si no sunt
reflexio propter id qd contraria se se corruptunt et p
hibent ad inicem; sed non qui est in latu ei qd
est sursum.

Nicphus ostendit qd in circulo quantū ad illū motus
qui no est circuli sed alius sum circulū motu no potest alii
quid scīne reflecti. Nam si accipiatur portio aum
nor semicirculo qd sit a cūm d: qd motus qui est sum pos
itionem illam qd est ab a in c. oppositum est p dīcto mō oppo
sitōni ei qd est eō verso ab eo qd est c in id qd est a. stat ei
et qd est unū motus ab alio qd quis vterq in se sit contrarij
etiam si no sunt reflexio qd unū motu istoq duos motus
venit directe contra alterū per oppositas virtutes mouen
tium. Et hoc est ideo. qd contraria scīnūcē corruptunt
et prohibent ad inicem. et ideo quecumq sunt scīnūcē
corruptionis et prohibentia aliquid habent contrarie. Da
men ille qui est ad latu no est contrarius ei qd est directe
sursum. qd illi situs no sunt opposite dōr. qd a dextrum
non opponitur ei quod est sursum. et ideo etiam reflexio
no potest esse inter illa. quia impossibile est qd idem motus
sumil moueatut motibus illis. et ideo non potest esse co
positus motus ex talibus differentiis situs no oppositis p
pter quod etiam de talibus motibus non oportet addu
cere demonstrationē. Cū autem et ad istam et ad precedentes
demonstrationes nihil exigatur pbandi nisi qd necessario
intercidat tempus qd est inter duos motus qui sunt ex
oppositis eisdē ad opposita eadē postea demonstrabitur

Maxime autem manifestū qd impossibile est
continuum esse qui est in rectitudine motum.
quia reflexum necesse est stare non solum in re
cta sed et si sum circulum feratur. Non enim idem
est in circulo ferri et circulum. Est enim aliquando
qdē continuū qd mouetur. Aliquā autem in idem ve
niēs unde motū est reflecti iterum.

Nicphus ostendit qd maxime manifestū est qd possi

Physicorum

bile est quod duo motus sint permuti quae sunt secundum recipitudo euntes et reflexi inter easdem dominas sicut perarias. Quod enim reflexum necesse est stare non solum in recta magnitudine. sed etiam si secundum circulum moueat. Non enim id est aliud secundum ferri circulo hoc est super circulum. et circulum ipsum ferri. quod aliquis id quod mouet est continuu in motu sicut quod circulus mouet circulando. et tunc de moueri circulus. aliquis autem aliud mouet reflexum ita quod super arcu circuli super quod venit in aliquo punctu reverteritur et reflectit in punctum unde exiit. et hoc non mouet circulando. sed reflectendo. quod non sit in circulatio circuli. quod quicunque orcus in circulatio eleuat. tunc ille idem deponit. et non sit secundum eundem arcum. et hoc est differentia inter moueri circulum et moueri per reflectionem super circulum.

Quod autem necesse est stare fides est non solum in sensu. sed in ratione. Primum autem hoc est Tristis enim existentibus principio medio et fine. medium ad utrumque est et unum numero. ratione autem duo: Amplius alius est quod est potentia et quod est actus. Quare recte que infra sunt terminorumque liber. si igitur potentia quod est est medium. actus autem non est nisi dividit hanc sic et stans iterum incepit moueri. Sic autem medium principiū fit et finis: principiū quod est posterius. finis autem principiū.

Nicolaus ponit secundum rationem quod probat motum reflexum non esse proprium. quod necariū est mobile in reflectione puncto qui escere. et illud factum est et probatorem accipit non solum iudicio sensus aut in sensu in quo aliquis manifestat. sed etiam per rationem. Non manifestū est per sensum. quod sic est. sed propter quod sic est aeternus per rationem. Et per sic formari rationem. In omni illo signo mobile quod est adequate in quo est in actu. sed in termino reflectionis mobile existit adequate in actu. ibi quiescit. At per declaratioē maioris Nicolaus probat primum duo. Primo supponit quod tria sunt in ipsis motibus reflectionis. scilicet principiū. medium et finis. Principiū quod est unde vadit motus primus. et medium in quod finis motus primus est incipit secundus. medium enim ad utrumque preparatum est et finis quod est principiū. Et quodvis sit unum numero et subiectum ratione et forma est duo. quod alia est ratione principiū et alia finis. Dicit autem in ordine ad propriae motus finis. et in ordine ad posteriorius principiū. Exempli gratia si autem motus ab aliis. in aliis. per signum medium. b. tunc. b. est finis prima medietatis illius motus et principiū secundae medietatis. Secundo supponit quod in omnibus motu duplo. et aliud principiū alicuius motus aut finis. scilicet in actu et in potentia. Principiū in actu deinde in quod mobile erat adequate quoniam incepit moueri. et finis in actu deinde in quo est adequate quoniam destinat moueri. quod diu motus durat in esse motus. et diu res est in potentia quoniam autem est in termino motus. tunc est res mota in actu et in motu fuisse et non in motu. Principiū vero in potentia deinde in quod mobile per se est adequate in principio motus. et finis in potentia etiam deinde in quod est adequate in parte posteriori. Istius premissis probat maiorē predicte rationes dicas. quod in motu primo super lineam rectam nullum signum medium est actu principiū et finis. hoc est in nullo signo medio mobile fuit adequate in actu. per hoc. quod ibi non quiescit. sed si ibi quiesceret fuisse ibi in actu. et hoc est. quod in nullum ipsum peregit est super illud signum. et per hoc vult Nicolaus quod in quoctue signo mobile est adequate in actu in illo quiescat.

Dico autem. ut si quod ferat ab aliis in b. sit et iterum ferat in c. Cum autem perit in a. non faciat necesse esse ne-

Aristotelis.

Quod abesse possibile est a secundum b signum. sed soluz est in nunc. in tunc autem nullo propter cuius ipsum nunc est divisionis ipsius in tres ab aliis. Si autem adesse procedat aliud quod abesse potest stabilitate quod fertur. Impossible enim est simul adesse in b. et abesse in alio. quod et alio significatio ipsius est. Tercius itaque erit quod in medio. quod descendit a in b. Sicut autem est in aliis signis. eadem enim ratione est in obo. Cum autem utrumque a quod fertur ipso in medio principio et fine necesse est stare propter id quod duo facit. sicut utrumque et intelligit. sed ab aliis quod in signo absunt principio in c autem affuit cum perficiat et stet.

Nicolaus illud quod dicimus est declarat exemplariter dicens. Nam si mobile ferat secundum ab aliis. in b. et iterum in c. ipsum numerum est in b. per se. quod non est in eo nisi ut in nunc dividibilis. et tunc non est dabile in tunc. quod tunc non imaginatur nisi tanquam divisione. id est tanquam signum divisionis inter tres ipsius et sic secundum non accipit ut actu secundus et actu dividens. tunc non est nisi in potentia. Et eodem modo est in motu reflexis. quod si in linea super quam est motus necario accipit et in ratione finis et in ratione principiū secundum actu et non secundum potentiam. oportet enim quod in aliquo dividibili finitus primus motus. et ab eodem incipiat reflexio secundum motum. quod mouet motu reflexo necario utitur per finem finalis linea in uno subiectu. sed duobus secundum formam et rationem. quod ut fine actu finente ut principio actu principiante. Huius enim est. sit. a. signum eius quod mouet reflexum et linea super quam mouet et reflectit sit. b. c. et venit. a. ex. b. in. c. et revertit ex. in. b. tunc utrumque ipso peracto. c. ut fine motus directus et principio motus reflexus. quod necario erit ibi due quietes et duo motus. una quies ex quod est motus primus quod vocatur quies in termino a. et quod illa fuit in b. atque moueretur primo motu. et alia pars quod quia terminata motus idem ex quod est motus reflexus. et illa quies est in c. quod necesse est esse quartus tempore quod mensurant dictas quietes et dictos motus. Sed forte disceret aliquis quod in c. non quiescit. hoc est impossibile. quod eius ferat continuo motu primo vel etiam ab aliis. non potuit simul et semel in uno instanti factum esse in c. et in fine primi motus et abesse ab ipso secundum principium secundum motus. quod alterum dividibile est et dividibile. quod manifestum est quod non potuit in eodem dividibili adesse et abesse. ergo oportet quod in parte eius adesse et in parte abesse. sit ester dividibile. Prostat autem quod a. aliquis est in ipso significatio. b. sed c. b. sit dividibile non per esse in tempore. vel in aliqua parte ipsius. sed in dividibili nunc ipsius. quod nunc est divisionis ipsius sicut punctum linea. ipsum autem b. est principium ex quod est motus. et motus non est in ipso. quod motus ut in sexto habet ostensible est non huius principiū quod est motus. Eadem autem ratione est de c. quod est dividibile. quod terminus motus est dividibilis. Si ergo aliquis procedat quod a. simul assit in b. et absit ab eo tunc cum res stat quoniam est in eodem dividibili. eo quod si militaret se habeat nunc et prius. tunc semper stabilit in toto motu ipsius. a. quod non causat suum motum nisi fluxu continuo ab ipso dividibili quo fluit motus. Quidam ergo sit impossibile non per aliquo modo procedat quod in uno dividibili tempore affuerit a in c. in fine precedentis motus. et absurde ab ipso motu reflectionis sequitur. Idem autem est in ipso. b. a. quo incipit motus precedentis quod procedit ex qua est motus. et in alio et alio signo siue nunc signate tempore affuit ad. c. secundum finem motus precedentis. et absurde ab ipso in motu procedere. sed in tantum quecumque duo signa temporis est tempus ut probatum est.

Liber

Sexto huius. quod aliter non esset sequens ad hunc. quod inter signum quo affuit in ceteris et signum quod defuit ab ipso est tempore quod nec est motus predictus nec motus sequentis. quod est melius dicitur iter duos motus. Ideo autem est oportere de quatuor ipsis in b. et motu ipsis quo defuit ab ipso b. Et sicut est in aliis signis que aetate in magnitudine et tempore accipiuntur. Eadem autem ratio est in omnibus. cum enim percurrat a. ad ipsum b. aut ad aliud signum medium quod accipitur ut principium et finis. tunc necesse est stare et gaudere inter duos motus. quod duo facit secundum actum finitum enim motum unum et post inchoat aliud ad indivisibilis. et hoc sit rectus et sicut si aliquis intelligat quod a. est magnitudo. et aliud ab eundo ab a. mouet in cetero perfringendo motum stat et desinet. Eodem enim necessitate quam in fine suo stat sit motus unus non reflexus eadem enim necessitate stat ibidem motus eius quod postea reflexus ab eodem. Omnis ergo motus generaliter quam reflexus est sine sit in loco sive in formis quiete media interrupitur est. et ideo non est continuus motus. et illud intendit physicae probare.

Tanquam et ad dubitationem hoc dominum habemus in dubitationem hanc. Si enim sit quod est et ei quod est et ceterum. Et sicut est in b signo. et de forma continetur a in extremo ad e. Sicut autem sit a in b signo. et de forma continetur a in cetero regulariter et velocitate sicut ipsi a ipsum dante veniet. igitur in e quod est in c. Primum enim mouens et discedens principium venire necesse est. Non ergo simul affuit a in b affuit ab eodem unde posteriorius sit. Si enim simul non posteriorius sed necessarius erit stare.

Tertia est secunda pars huius capitulo in qua physica mouet tres questiones quod ortu trahuntur ex hoc quod dicitur est in precedenti testamento. quod motus continuus non habet medium in actu sed potentia. et si habeat medium in actu non erit continuus. Et est prima. ponatur enim quod a. habet unum mobile quod continetur sive motus continuus mouet ab a. in cetero. quodque scaturit unus spacio sive quod est motus ipsius. et secundo ponatur quod aliud spacio. et sit eque uno alijs spacio signatum p. et tunc sit aliud mobile. scilicet d. quodque sit velocitate mouens. a. in cetero. sicut ponebatur moueri ab a in cetero et sequenter ponatur quod simul duum. a. sit primo in b. quod est per se medium principium spaci signatum p. et cetero. quod est dupli ad spaciū signatum per ceterum. incipiat demoueri et recedere ab ipso. et cum quod est. utrum simul in eodem tempore veniet a. in cetero. quod est terminus sui spaciū. et d. in cetero. quod est terminus spaciū. scilicet d. eque uno quod ad motum illorum duorum. quod ponitur d. moueri quod a. venit in b. quod est medium spaciū poros. Et videtur primo quod d. p. venire in. et cetero. quod in cetero. p. p. recedit a. et cetero. quod in ipso b. quod est positum est. quodque a. venit in b. tunc d. recedit a. et cetero. ergo secundum equale spaciū p. venire in terminum equa existente velocitate. sicut suppositum est. Quod sequentia est nota. Antecedens probatur. quod positum est simul a. esse primo in b. et d. recedes re a. et cetero. sed p. est a. in b. et cetero recedat ab ipso b. ergo p. venire in d. a. et cetero. a. ab ipso b. ergo non quoniam eque cito ad terminum. Sed contra hoc arguit in oppositum sic dicitur. p. recedes a. et cetero. a. ab ipso b. tunc necesse est. a. quiescere in alijs tempore in b. sed hoc est contra hypothesis. quod ponebatur non quod est. sicut continetur moueri. quod d. non venit p. ad terminum cetero. sicut continetur moueri.

Non ergo ponendum est cum a affuit secundum b ipsum d. simul moueri a etultimo. Si enim affuit a in b. et abesse et non simul sed erit in decisione te-

Octauius

poris et non in tempore. Hoc quidem igitur est impossibile sic dicere et in continuo sed in reflecteti necesse est sic dicere. Si enim quod est id est ferat ad ipsum d. et iterum reflectens deorsum ferat ab ultimo d. et fine recte. et principio uno signo ut duobus. Unde stare necesse est neque simul affuit in ipso d. et abiit ab ipso d. ibi enim simul esset et non esset ab eodem nunc. Atuero olim solutio non danda est. Non enim continetur dicere quod secundum ipsum d. sit ipsum i. in decisione autem non affuit aut neque defuit. necesse enim est in fine venire qui actu est non potentia. Quodque dicitur igitur est in medio potentia est. hoc autem actu et finis quidem deorsum. principium autem sursus. motuum ergo similiter. Necesse est ergo stare reflectens in recto. non ergo continetur continuus motus in recto et perpetuum esse.

Non physica solvit questionem motus per interemptorem hypothesis. Nam hypothesis est quod a. mouetur ab e. in cetero. quod est in continuo. Et ponit sequenter quod a. aliquod fuit in b. et hec sunt in copossibilitate. impossibile enim est duum mobile mouere continuum eum et aliquod adequate in aliquo signo medio. et sic a. nec fuit ab solute in b. nec recessit ab ipso tantum a p. in actu nec accedit ad ipsum tantum ad finem in actu. quod signa media soluta sunt in potentia. et sic simul venitur a. et cetero. ad terminum. Non autem sic est in motu reflexionis. ex eo quod omne illud quod mouet motu reflexionis super spaciū rectū necesse est in puncto reflexionis gaudere. quod necesse est ipsum vii illo termino tantum principio in actu et tantum fine in actu. Nam si mobile ferat sursus in d. et reflectens moueat deorsum. tunc necesse est quod utrum ipso d. tantum fine in actu illius motus ascensus. et tantum principio in actu illius descensus. quod ille motus ascensus non habet aliud finem nec motus descensus aliud principium. Et ergo necessarium est stare id est gaudere in termino reflexionis. alioquin enim in uno et eodem modo aduerseretur mobile tale ipsi d. et absit quod est impossibile. quod in alio et alto non aduerseretur ipsi d. et absit sed inter quilibet duo non est tempore medius. ergo in illo tempore quod est. Et ne demonstratio mathematica in predicione dubitatione pariat obscuritate et difficultate per sic formari calus plane. sunt duo spacia equalia et duo mobilia eque velocia quorum unum adueniret medio ipsius spaciū. et continuus moueat ad finem quoniam alterum recedit a medio illius spaciū. quod illorum prius peruenient ad terminum spaciū. Et est solutio quod eque cito quod secundum mobile quod adueniret medio spaciū dum secundum recedit ab eodem non quiescit in medio. quod non videtur tempore actu. sed soli secundum potentiam. sed si illud mobile iterum a meo tempore accederet ad principium sui spaciū a quo motus est. tunc tardius veniret ad principium sui spaciū quam secundum mobile. quod recedit a medio ad finem sui spaciū. quod tunc utrumque non peruenient motus reflexus et necessario accideret quiescere.

Eadem autem modus obviandum est ad interrogates Zenonis rationem. et volentes si semper medium transiri oportet. nec autem infinita sunt. infinita autem transire impossibile est. Aut sicut ipsam hanc causam quidem rationem aliter interrogat volentes si mulier mouendo medietatem p. numerare secundum

Physicorum

Vñqđ factū mediū. Quare abesse totā infinitū accidit numerasse numerū. hoc autem cōcessō impossibile est.

Nic phs mouet secundā q̄stionē. et est ipsius Zenonis p̄bāris motū nō ēē. Rō ei⁹ est ista. Qē qđ mouet localis p̄rāsit aliqđ spaciū. or̄ qđ p̄rāsit spaciū p̄̄ p̄rāsit medietatē ei⁹. t̄p̄ totū t̄ medietatē medietatis p̄̄ qđ totā medietatē et sic i infinitū. cū at tales medietates sint infinitē i ēlber p̄tinuor infinitū nō p̄tingit p̄rāsit ergo nō p̄tingit motū localē cīa. Et p̄firmat. quecūq̄ cōtingit successione p̄transire vñā medietatē p̄us qđ alia lū p̄tingit etiā numerare illas qđ sic p̄transit. sed infinita nō p̄t itellec⁹ alia qđ numerare. qđ nō p̄tingit cū etiā infinitas medietates p̄transit. t̄ p̄us nō est motus localis. Vñā p̄bāre⁹ qđ intellectus accipies id qđ mouet accipiendo p̄es spaciū qđ numerat spaciū t̄ redditū sic numerando p̄es spaciū cōtām spaciū q̄tūtātē. ergo numerat medietates t̄ medietatum medietates. t̄ sic in infinitum

In p̄mis igit̄ rōnib⁹ de motu soluūmūs p̄ id qđ t̄p̄ infinita hz in seip̄o. Hō cīm incōueniēs est si infinito t̄p̄ infinitū trāsite aliqđ. sūlīt̄ autē infinitū vñā in longitudine est t̄ t̄p̄ Sed hec solo ad interrogantē qđē se hz sufficiēt̄. Interrogabat cīm si infinito t̄p̄ infinitū trāsite atq̄ numerare p̄tingit. Ad rē autē t̄ ad veritatem nō sufficiēt̄. Si autē aliqđ dūmītēs magnitudinēs et interrogauerit si infinito t̄p̄ p̄tingit infinita trāsite. interrogat̄ in ipso t̄p̄ eadē. habz cīm t̄ p̄us infinitas dūisiones. nec adhuc sufficiēt̄ hec solutio.

Nic phs soluit rōnem Zenonis dupliet solone. se ad hōlēm t̄ ad iē. Ad hominē cīm sic soluta est in sexto hūiūs qđ t̄p̄ hābet infinitas p̄es in seip̄o sicut ipm spaciū. t̄ nō est incōueniens si in infinito t̄p̄ id qđ mouet localiter trāseat infinita numerando in spaciū. qm̄ sexto physicoz probatū est qđ fīm vñā t̄ eandē sūlītūmū est t̄o in t̄p̄ t̄ longitudine. Hec cīm solo est sufficiēt̄ respondēt̄. sed nō q̄sliōnī. qđ verū est siud qđ fer̄t̄ p̄rāsit infinita in spaciū qđ trāseat illa in t̄p̄ infinitis. sed in falsū est in se qđ id qđ fer̄t̄ transeat infinita. Et ideo si querens q̄rendō mutat q̄ stōne ad repus dūmītē longitudine sūg quā est thōcūs. sic p̄t̄ querere vñā p̄tingat vñā hōz p̄transire t̄ argues re vt p̄us qđ nō. qđ infinitū nō p̄tingit p̄transire aut in p̄bus suis numerare. sed quodlibet tempus est infinitum t̄ ideo sūlīt̄ḡt̄ verāt̄ solutōem.